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Anotace

V této práci hodnotím Field Emission Scanning Electron Microscope (FESEM),

jako vhodný nástroj pro imunolokalizaci buněčných komponent pomocí specifické

vazby antigen - protilátka značená koloidním zlatem.

Cílem bylo nalézt v literatuře způsoby přípravy preparátů pro imunoznačení,

vlastnosti jednotlivých markerů a možnosti jejich využití pro vícenásobné imunoznačení

biologických preparátů.

Annotation

In this thesis I evaluate the Field Emission Scanning Electron Microscope

(FESEM) as a suitable instrument for immunolocalization of cell components by

specific binding of the antigen - antibody labelled with colloidal gold.

The aim of this thesis is to find in the literature the techniques of the specimen’s

preparation for immunolabelling, properties of the markers and the possibilities of their

use for multiple immunolabeling of biological samples.
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1 ÚVOD

1.1 Elektronový mikroskop

Elektronový mikroskop je obdobou mikroskopu světelného, ale fotony v něm jsou

nahrazeny elektrony [1]. Umožňuje nám studovat jak povrch preparátu, tak jeho

mikrostrukturu [2]. Elektronové mikroskopy dosahují vyšší rozlišovací schopnosti (až

0,1 nm) a většího zvětšení, než mikroskopy světelné (10 - 1 500 000 x) [51].

Podle tvorby obrazu dělíme elektronové mikroskopy na transmisní a skanovací [2].

Transmisní elektronový mikroskop (TEM)

Transmisní elektronový mikroskop je přístroj, který umožňuje pozorování

mikrostruktury preparátů do tloušťky 100 nm [3]. Při průchodu elektronů preparátem,

interagují elektrony s atomy vzorku. Obraz je tvořen dopadem neodchýlených elektronů

na pozorovací stínítko [2][4].

Transmisní elektronový mikroskop dosahuje zvětšení 50 - 1 500 000 x a rozlišení

0,1 nm.

Skanovací elektronový mikroskop (SEM)

Skanovací (také rastrovací, řádkovací) elektronový mikroskop je přístroj určený

k pozorování povrchů vzorků, kdy se primární svazek elektronů pohybuje pomocí

vychylovacích cívek po povrchu preparátu a skanuje ho. Pro vychylování paprsku ve

dvou kolmých směrech jsou použity dvě dvojice cívek. Vychylovací cívky jsou uloženy

v otvoru objektivové čočky [52].

Výsledný obraz v SEM je tvořen pomocí zpětně odražených (BSE), nebo

sekundárních (SE) elektronů, proto je zobrazení v SEM považováno za nepřímou

metodu [5].

Skanovací elektronový mikroskop dosahuje zvětšení 10 - 1 000 000 x a rozlišení

0,5 nm.
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2 HISTORIE

Roku 1931 sestavil Max Knoll a Ernst Ruska první prototyp elektronového

mikroskopu (obr. 1) [2][6]. V roce 1939 zahájila firma Siemens a Halske úspěšnou

komerční výrobu transmisních elektronových mikroskopů [7].

Základy skanovacího elektronového mikroskopu byly stanoveny ve 30. a 40.

letech 20. století M. Knollem [53].

Roku 1938 vynalezl německý fyzik Manfred von Ardenne rastrovací princip. Ten

byl poprvé využit pro transmisní elektronovou mikroskopii. A téhož roku sestrojil první

skanovací transmisní elektronový mikroskop [8].

Roku 1942 použil rastrovací princip k detekci sekundárních elektronů pomocí

fotonásobiče Vladimír Kosma Zworykin, který později sestrojil první skanovací

elektronový mikroskop s rozlišením 50 nm [2][8][52]. Po druhé světové válce pracoval

v Anglii na vývoji SEM vědec Charlese William Oatley a Dennis McMullan.

Výsledkem jejich práce byl elektronový mikroskop dosahující rozlišení asi 50 nm.

Ve fotografiích z tohoto SEM bylo možné najít trojrozměrný aspekt, který je typický

pro dnešní SEM [8][52]. První skanovací mikroskopy byly vyráběny v Anglii a

v Japonsku [53].

Obr. 1 – První skanovací elektronový mikroskop [9]
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3 FESEM

Field emission scanning electron microscope (FESEM) je vysoko rozlišovací

skanovací elektronový mikroskop (obr. 2), který používá autoemisní katodu jako zdroj

elektronů [10].

Rozlišení FESEM záleží na typu přístroje, pohybuje se kolem ~1 nm při 15 kV a

~2,2 nm při 1 kV. Urychlovací napětí se pohybuje v rozmezí 0,1 – 30 kV a dosahuje

zvětšení 25 – 1 000 000 x [11].

Skanovací elektronový mikroskop JEOL 7401F v laboratoři elektronové

mikroskopie je dále vybaven YAG (Yttrium aluminium garnet) detektorem (Autrata

Brno) a kryokomorou cryo alto 2500 (Gatan).

Obr. 2 – JEOL 7401F
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3.1 Popis přístroje

Na obrázku (obr. 3) je znázorněno schéma skanovacího elektronového mikroskopu.

Obr. 3 – FESEM [12]
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3.1.1 Osvětlovací soustava

Osvětlovací soustavu tvoří elektronová tryska a elektromagnetické čočky.

3.1.1.1 Elektronová tryska

Elektronové mikroskopy jsou vybaveny různými typy elektronových trysek, ale ve

FESEM se využívá jen autoemisní tryska.

Wolframová katoda

Katodu tvoří přímo žhavené wolframové vlákno o průměru asi 100 µm, ohnuté do

tvaru písmene V (obr. 4). K termoemisi elektronů dochází při průchodu elektrického

proudu vláknem. Wolframové vlákno nevyžaduje vysokou hodnotu vakua, pro provoz

stačí hodnota 10-2 Pa. Mezi nevýhody patří nízká životnost. Proto se katoda žhaví jen do

určité teploty, přežhavováním se opotřebovává a snižuje se tak její životnost [13][52].

Obr. 4 – Wolframová katoda [13]

LaB6

Hexaboridlanthan (obr. 5) je nepřímo žhavená katoda wolframovou spirálou. Má

vyšší emisi elektronů při nižší teplotě než wolframové vlákno, ale v oblasti trysky je

nutno dosáhnout lepšího vakua. Jeden konec tyčinky je vybroušen do hrotu o průměru

asi 10 µm, druhý je namočen do chladícího média (olej) [52].
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Obr. 5 – Katoda z LaB6
[13]

Schottkyho katoda

Schottkyho emisní katody (obr. 6) jsou typu ZrO/W (100) s poloměrem hrotu

0,1 – 1 µm. Katoda je obklopena supresorovou elektrodou s negativním předpětím. Při

napětí 4 – 8 kV jsou elektrony vytrhovány z povrchu hrotu [54].

Obr. 6 – Schottkyho katoda [50]

Autoemisní tryska

Elektrony emituje studené wolframové vlákno vyleptané do hrotu, jehož průměr

je 0,1 µm (obr. 7). Naproti vláknu je umístěna elektroda s kladným předpětím. Kolem

hrotu tak vzniká elektrické pole, které vytrhává elektrony z povrchu hrotu [13].

Elektrony emitované katodou jsou poté postupně odsávány do kruhového otvoru

anody, která jim dává zrychlení na průlet tubusem mikroskopu.
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Elektrony jsou urychlovány urychlovacím napětím 0,1 – 30 kV [13]. Jejich vysoké

energie ale vedou k poškození vzorku, u nízkých energií je problém s fokusací čoček.

Řešením je Gentle Beam mode používaný firmou JEOL, kdy je primární svazek

elektronů před dopadem na preparát zbrzděn.

Metoda Gentle Beam vytváří vysoké rozlišení při nízkém urychlovacím napětí

(0,1 kV), umožňuje pozorování povrchových struktur a snižuje nabíjení nevodivých

preparátů [10].

Předností autoemisní trysky je její dlouhá životnost a rozlišovací schopnost pod

5 nm, nevýhodou je vysoká hodnota vakua, kterou potřebuje pro provoz (10-8 Pa).

Obr. 7 – Autoemisní tryska [13]

V tabulce (tab. I) jsou porovnány jednotlivé zdroje elektronů.

Tab. I – Parametry elektronových trysek

Zdroj elektronů Průměr hrotu
Provozní
teplota

Životnost
Požadované

vakuum
Wolframová

katoda
100 µm 2 700 K 40 – 80 hodin 10-2 Pa

LaB6 katoda 10 µm 1 900 K 200 hodin 10-4 Pa

Schottkyho katoda 0,1 - 1 µm 1 800 K >2 000 hodin 10-6 Pa

Autoemisní tryska 0,1 µm 300 K >2 000 hodin 10-8 Pa
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3.1.1.2 Elektromagnetické čočky

Elektromagnetické čočky ve skanovacím elektronovém mikroskopu zaostřují a


[…]


zase snadno pronikaly do buněk. Později byly zavedeny i další markery a technika se

rozvinula [58].

4.1.1 Enzymové markery

Enzymové markery byly objeveny v roce 1966 Nakanem a Piercem [59].

Mezi nejpoužívanější enzymové markery patří peroxidáza křenu selského

(horseradish peroxidase HRP) a alkalická fosfatáza (alkaline phosphatase ALP). Mezi

další patří glukosooxidáza a Β-D-galaktosidáza.

Enzymové markery se používají pro transmisní elektronovou mikroskopii.
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4.1.2 Koloidní zlato

Částice koloidního zlata byly poprvé zavedeny Faulkem a Taylorem v roce

1971[59][60]. Poprvé byly použity jako markery pro transmisní elektronovou mikroskopii

a následně také pro skanovací elektronovou mikroskopii [61]. Roku 1974 zavedl Romano

zlatem značené sekundární protilátky [59].

Elektrodenzní zlaté částice jsou v elektronovém mikroskopu dobře viditelné.

Nejsou vázany na imunoglobuliny stejně jako v případě enzymových nebo

fluorescentních markerů, ale jsou spojeny nekovalentními vazbami [61][63].

Postupem času byly velké koloidní částice zlata nahrazeny menšími o velikosti

4 – 20 nm. K dispozici jsou různě velké koloidy (Slot a Geuze 1985), které umožňují

vícenásobné značení.

Jejich příprava je jednoduchá a levná. Jsou vyráběny chemickou redukcí

z vodného roztoku kyseliny chlorozlatité [60].

Pro vícenásobné imunoznačení se používá koloidní zlato v různých velikostech.

Částečky se musí lišit velikostí ~ 10 nm, aby se zabránilo nejasnostem při prohlížení.

K dispozici máme jen dvě různé velikosti částic, proto lze imunoznačit jen dva proteiny.

Další možností jak vícenásobně značit je použití markerů odlišných tvarů (např. čtverec,

pyramida,..) [64].

Koloidní částice nemusí být vždy zlaté, je možné je vytvořit i z dalších prvků –

z platiny, stříbra, paladia, ruthenia, rhodia a železa. U těchto kovů, kromě zlata a

paladia, může být problém s konjugací molekul. Tomu se dá zabránit tím, že se vytvoří

částice s jádrem požadovaného kovu a obalí se tenkou vrstvou zlata [64].

4.1.3 Quantum dots

Quantum dots byly objeveny na začátku 80. let 20. století Alexeiem Ekimovem a

Louisem E. Brusem. Termín quantum dot vytvořil Mark Reed [47].
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Quantum dots jsou asi 3 – 10 nm velké a jsou vyrobené z polovodičového

materiálu. Jsou z křemíku, nebo selenidu kademnatého, který je obklopen sulfidem

zinečnatým.

Quantum dots emitují světlo od infračerveného po ultrafialové (obr. 20). Barva

světla závisí na velikosti částic. Větší emitují červené světlo, menší modré [48][64].

Mají uplatnění ve výpočetní technice, biologii, lékařství a fotovoltaických

zařízeních.

Obr. 20 – Quantum dots [49]

4.1.4 Jiné markery

Radioizotopy se využívají pro vícenásobné imunoznačení. Izotop se připojuje na

antigen, který pak reaguje s protilátkami. Specifické protilátky jsou tak označeny

antigenem, ale stále mají jedno vazebné místo volné pro navázání další molekuly

antigenu [63].

4.2 Příprava preparátů pro imunoznačení

Příprava preparátů pro imunoznačení není úplně totožná s obvyklou přípravou

preparátů. Je zde několik odlišností.
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V první fázi přípravy se preparát nemusí fixovat, nebo se fixuje 4%

paraformaldehydem.

V případě, že se vzorek v první fázi přípravy nefixuje, nespecifická vazebná místa

jsou zablokována a poté je vzorek pokryt roztokem s nekonjugovanými primárními

protilátkami ve fosfátovém pufru. Následuje promytí vzorku pufrem a poté se vzorek na

60 minut pokryje roztokem se zlatými částicemi a zafixuje se 2,5% glutaraldehydem. Za

účelem zvýšení citlivosti detekce, nebo-li zesílení signálu zpětně odražených elektronů

se mohou markery postříbřit. Poté následuje promývání fosfátovým, nebo

kakodylanovým pufrem a postfixace OsO4. Nakonec se preparát dehydratuje, suší a

když je to nezbytné pokovuje se tenkou vrstvou kovu.

Pokud se vzorek v první fázi přípravy fixuje paraformaldehydem, nechá se

následně inkubovat s želatinou ve fosfátovém pufru po dobu 10 minut. Poté následuje

blokování nespecifických vazebných míst a pokrytí roztokem s nekonjugovanými

primárními protilátkami ve fosfátovém pufru. Další část přípravy je identická

s předchozím postupem [65].
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5 ZÁVĚR

Field Emission Scanning Electron Microscope (FESEM) je mikroskop s vysokým

rozlišením, který pracuje jak v režimu sekundárních elektronů, tak v režimu zpětně

odražených elektronů. Pro detekci zpětně odražených elektronů je používán YAG

detektor, který je schopen detekovat markery o velikosti 1 nm. Díky této schopnosti je

FESEM vhodným přístrojem pro detekci imunoznačených protilátek těmito markery.

Existují různé typy markerů, např. quantum dots, radioizotopy, enzymy, ale pro

FESEM je nejvhodnějším markerem koloidní zlato. Elektrodenzní zlaté částice jsou

v elektronovém mikroskopu dobře viditelné.

V současné době je vícenásobné imunoznačení omezeno dostupnou velikostí

používaného koloidního zlata. Další možností, jak vícenásobné značení rozšířit, je

použití markerů odlišných tvarů (např. čtverec, pyramida), nebo využití koloidních

částic vyrobených z různých kovů (platina, stříbro, paladium, ruthenium, rhodium a

železo).
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