Posudek oponenta na bakalářskou diplomovou práci Denisy Martykánové: Možnosti
vícenásobného imunoznačenÍ biologických preparátů ve skanovacím elektronovém
mikroskopu

Bakalářská diplomová práce Denisy Martykánové má 30 stran. V textu je 20 obrázků

zahrnujících schémata a snímky z elektronových mikroskopů. V seznamu literatury je

uvedeno 65 odkazů, z toho je 50 webových a 15 literárních odkazů.

Denisa Martykánová se rozhodla pro rešeršní bakalářskou práci. Zpracovala velmi

aktuální téma, které sama popsala jako: .Field Emission Scanning Electron Microscope

(FESEM) jako vhodný nástroj pro imunolokalizaci buněčných komponent pomocí specifické

vazby antigen - protilátka značená koloidním zlatem". Téma je aktuální proto, že tento typ

skanovacího elektronového mikroskopu je na Biologickém centru Akademie věd zde

v Českých Budějovicích a také proto, že vývoj problematiky (stále ještě pionýrské), která se

zde studuje dospěl do fáze, kdy se jí zabývá nejen tým Laboratoře elektronové mikroskopie,

kde je mikroskop lokalizován, ale i jejich spolupracovníci a rovněž studenti ve svých

diplomových pracech.

Cílem bakalářské diplomové práce, jak Denisa Martykánová v úvodu píše: "bylo nalézt v

literatuře způsoby přípravy preparátů pro imunoznačení, vlastnosti jednotlivých markerů a

možnosti jejich využití pro vícenásobné imunoznačení biologických preparátů", Tomu je

podřízeno i rozvržení kapitol a tématik v práci. Celá bakalářská práce zahrnuje tři okruhy:

Elektronový mikroskop, přípravu preparátů obecně a imunoznačení.

Okruh .Elektronový mikroskop" (jemuž předchází krátká pasáž "Historie") (celkem 11

stran) podává přehled součástí rastrovacího elektronového mikroskopu typu FESEM. Okruh

,,Příprava preparátů obecně" (celkem 8 stran) probírá jednotlivé stupně a pak i typy přípravy

vzorků pro tento mikroskop. Okruh .Jrmmoznačení" (celkem 6 stran) pak probírá markery a

přípravu preparátů pro imunoznačení. Stručný obsah jednotlivých kapitol a podkapitol těchto

okruhů zahrnuje prakticky vše, co do dané problematiky patří. Jednostránkový závěr pak

shrnuje proč je FESEM vhodným mikroskopem, jaký je nejvhodnější marker a jaký je

současný stav a možnosti do budoucnosti stran imunoznačení.

Z nepřesností nebo nedostatků bych upozornil jen na následující:

Na straně 20 autorka píše: .Mrazové sušení (freeze drying) se používá v případě, kdy

nemá mikroskop kryodržák". Chtěl bych upozornit, že freeze drying je technika daleko

univerzálnější a s úspěchem se používá tam, kde metodu sušení pomocí kritického bodu nelze

použít nebo kdy potřebujeme vyloučit z manipulací s tkání vodné prostředí.

Na straně 23 je věta: "Sekundární protilátka je většinou polyklonální a až několik molekul

protilátky se může navázat na primární protilátku". Přesnější verze by byla: "Sekundární

protilátka je většinou polyklonální a až několik molekul této sekundární protilátky se může

navázat na primární protilátku".

Na stranách 24 a 27 je věta: "Další možností jak vícenásobně značit je použití markerů

odlišných tvaru (např. čtverec, pyramida, ..). Termín "čtverec" je tu poněkud zavádějící (jedná

se o trojrozměrnou strukturu) a pak by byl lepší termín "krychle" nebo .Jiranol".

Na tomto místě musím konstatovat, že jsem v práci nenašel žádnou podstatnou chybu a i

po formální stránce je práce v pořádku. Je, přesto bych měl dvě kritické poznámky:

Poznámka první: Obsah jednotlivých okruhů je přesný- avšak podle mého názoru až příliš

stručný. Domnívám se, že u některých partií (speciálně okruh imunoznačení) se mohla Denisa

Martykánová trochu zastavit a více je prodiskutovat- a tak zde vtisknout více svých pohledů.

Poznámka druhá: Struktura citací v přehledu literatury je taková, že 50 zdrojů (77%) je

webových a 15 (23%) zdrojů je literárních. Pravda, internet nabývá na síle a najdeme tam

dnes už snad vše, přesto je pro vědu stále hlavním zdrojem vědeckých informací vědecká

publikace (myslím iknihy, manuály atd.). A nutno říci, že mezi literárními zdroji v této

bakalářské práci postrádám pár zásadních knih a publikací (z těch knižních uvedu jen autory

jako příklad který má dokumentovat, že byly publikovány, bez komplexní citace: Walker et al

(1988), Verkleij and Leunissen (1989), Hyatt and Eaton (1993), Hayat (1995), Newman and

Robot (2001), Bums (2004), McIntosh (2007), Allen (2008).

Shrnutí:

Předložená bakalářská diplomová práce se zabývá jasně definovaným problémem, je

vyvážená a dokumentuje schopnost Denisy Martykánové rešeršně zvládnout určitý vědecký

problém. V celkovém hodnocení předložené bakalářské diplomové práce mohu konstatovat,

že Denisa Martykánová problematiku zvládla a splnila všechna kritéria PřF JU na bakalářskou

práci, kterou doporučuji k obhajobě.
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